
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  13Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa:
33.90.30 – Material de Consumo
Valor Mensal (61% do valor do serviço): R$ 2.339,56 . Valor Anual: R$ 
28.074,72
33.90.37 – Locação de Mão-de-obra
Valor Mensal: R$ 3.212,34. Valor Anual: R$ 38.548,08
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Mensal: R$ 623,00. Valor Anual: R$ 7.476,00
Valor Mensal Total: R$ 6.174,90 . Valor Anual Total: R$ 74.098,80
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 26/04/2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 930990
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2020 – SEPLAD

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, CNPJ nº35.747.782/0001-01, com sede na Travessa do Chaco 
nº 2350, bairro do Marco, CEP: 66.093- 542, nesta cidade de Belém/PA e, 
a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Empresa Pública 
do Estado do Pará, inscrita no CNPJ/CGC/MF sob o nº 04.945.341/0001- 
90, estabelecida na Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, 
Belém–PA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo financeiro, 
correspondente ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
original do Contrato nº 10/2020, importando no Valor Global Total de 
R$70.927,95 (setenta mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e 
cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do Contrato ora 
aditado, no presente exercício, correrão na seguinte Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
 Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor Mensal com aditivo: R$5.910,66
Valor Anual com aditivo: R$ 70.927,95
Fonte: 01500000001-002156
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 26/04/2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 931007

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2080153, de 26.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS SERGIO GOMES DE SOUZA Id. Funcional 
nº 3156770/1 ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Castanhal/PA, no 
dia 28.04.2023, para conduzir servidores desta Secretaria que irão apoiar 
tecnicamente a realização da Audiência Pública do PPA 2024/2027 e LOA 
2024 no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930850

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 449/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2080420 de 
26/04/2023.

RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 357/2023-DAF/SEPLAD de 11/04/2023, 
publicada no DOE nº. 35.365 de 17/04/2023, referente à concessão 
de férias da servidora ROSEANE SANTANA FRASAO, Id. Funcional nº 
57191445/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931291
PORTARIA Nº 448/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2078100 de 
24/04/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 231/2023-DAF/SEPLAD de 06/03/2023, 
publicada no DOE nº. 35.316 de 08/03/2023, referente à concessão de 
férias da servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, Id. Funcional 
nº 5632579/3 ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931298

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023

EXTRATO DE RESULTADO
Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização, processamento e resultado final para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em 
cargos de nível Médio e Superior para o Instituto de Metrologia do estado 
do Pará – IMETRO/PA, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especificações contidas no Edital e seus 
anexos.
Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e julgamento 
da 1º Fase da Concorrência do Edital de Concorrência Pública n° 01/2023, 
a Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 260, 
de 05 de setembro de 2022, RESOLVE:
1. INABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo 
documental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da 
Concorrência Pública n° 001/2023, estar em inconformidade com as regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 001/2023.

LICITANTES CNPJ RESULTADO 
Instituto AOCP 12.667.012/0001-53 Inabilitada

2. HABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo 
documental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da 
Concorrência Pública n° 001/2023, estar em conformidade com as regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 001/2023.

LICITANTES CNPJ RESULTADO 
Consulplan – Consultoria e planejamento em Administração Pública 

Eireli 01.185.758/0001-04 Habilitada

Consulpam Consultoria 08.381.236/0001-27 Habilitada
Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento LTDA - CETAP 03.199.479/00001-25 Habilitada

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela 
Comissão Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação estará disponível aos 
interessados no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 28 de abril de 2023.
Flávia Francinete Ferreira Machado Nunes
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 931164
PORTARIA Nº 452/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fevereiro 
de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2076508 de 20.04.2023.


